JAHRESBERICHT  
des  
K. K. STAATSGYMNASIUMS  
zu  
BIELITZ  
für das Schuljahr 1895/96

13855

INHALT:

1. Quaestiones Propertianae. II. Scripsit Dr. Henricus Fleischmann.
2. Schulnachrichten. Vom Director.

BIELITZ 1896.

Verlag des k. k. Staatsgymnasiums.  
Druck von Hermann Schneeweiss in Bielitz.

28.12.11  
Spot. 4

## Quæstiones Propertianæ II.

In priore harum quaestionum parte<sup>\*)</sup> de primo atque altero Lachmanni argumento disputavi; sed gradum nunc paulisper continebo et prinsquam ad tertium Lachmanni argumentum tractandum accedam, aliam quandam rem considerabo. Supra enim iam adnotavi non defuisse, qui nec ordinem librorum Propertianorum in codicibus traditum, nec a Lachmanno propositum agnoscentes, novum quandam et singularem excogirent. Quorum inventa, quamquam ab aliis iam ex parte refutata sunt, tamen denio nunc examinabo, et ob hanc quidem causam. Quoniam enim hanc quaestionem Propertianam, qua poetae carmina varie turbata et distracta sunt — si quidem fieri potest — absolvere mihi ~~in~~ animo est ne quid praetermittam, quod contra ordinem traditum prolatum est et, satis grave videtur, cavebo. Idque rei ipsius lit causa. Nam si demonstratum erit viros doctos, qui in rerum novarum cogitatione versabantur, novas tantum easque plures atque maiores difficultates protulisse quam, quas ordo traditus praebet, iam qualia illa inventa sint, facile elucebit, qualisque ordo traditus. Itaque — ut, quo contendam, scias — eorum nunc rationem habebo virorum doctorum, qui aut alio, atque Lachmann voluit, modo librum secundum dirimendum, aut aliquam eius libri partem evellendam et in alium locum transponendam censuerunt. Quos si refellero, eundem secundum librum accuratius considerabo et qualis eius sit natura, demonstrare conabor. Tum demum quale tertium illud Lachmanni argumentum sit, examinabo et postremo loco omnibus, quae traditum ordinem fulciant, commemoratis iam quae summa sit totius disputationis exponam. Nunc vero ad ea, quae sequuntur, animum benigne intendas, instantissime rogo.

### C.

Et in eorum quidem numero, qui carmini II. 10 alium atque Lachmann locum attribuerunt, imprimis nominandus est Heimreich\*\*). Qui carminis

<sup>\*)</sup> cf. progr. huius gymnasii a. 1895.

<sup>\*\*) Quaest. Prop. diss Bonnens. 1863.</sup>

III. 9. vv. 47—58 cum carmine II. 10 coniungendos esse coniecit, eosque versus cum versibus carminis II. 10 (ejectis II. 10. vv. 7 et 8) coniunctos hoc modo sese excipere voluit:

II. 10. 21—26:

»Ut caput in magnis ubi non est tangere signis  
Ponitur hic imos ante corona pedes,  
Sie nos nunc, inopes laudis condescendere carmen  
Pauperibus sacrī vilia tura damus.  
Nondum etenim Ascreaos norunt meā carmina fontes,  
Sed modo Permessi flumine lavit Amor«

II. 10. v. 1—20, ejectis 7 et 8:

»Sed tempus lustrare aliis Helicona choreis,  
Et campum Haemonio iam dare tempus equo.  
Iam libet et fortis memorare ad proelia turmas  
Et Romani mei dicere castra dueis.  
Quod si deficiant vires, audacia certe  
Laus erit; in magnis et voluisse sat est.  
Nunc volo subducto gravior procedere vultu  
Nunc aliam citharam mea Musa docet.  
Surge, anima, ex humili; iam carmine sumite vires,  
Pierides: magni nunc erit oris opus.  
Iam negat Euphrates equitem post terga tueri  
Parthorum et Crassos se tenuisse dolet:  
India quin, Auguste, tuo dat colla triumpho.  
Et domus intactae te tremit Arabiae:  
Et si qua extremis tellus se subtrahit oris,  
Sentiat illa tuas post modo captata manus.  
Haec ego castra sequar: vates tua castra canendo  
Magnus ero: servent hunc mihi fata diem!«

Denique III. 9. 47 sqq.

»Te duce vel lovis arma canam caeloque minantem  
Cœcum et Phlegræis Eurymedonta iugis  
Celsaque Romanis decepta Palatia tauris  
Ordiar et caeso moenia firma Remo,  
Eductosque pares silvestri ex ubere reges,  
Crescet et ingenium sub tua iussa meum.  
Prosequar et currus utroque a litore ovantes,  
Parthorum astutae tela remissa fugae  
Castraque Pelusi Romano subruta ferro.  
Antonique graves in sua fata manus;  
Mollis tu coepiae fautor cape lora inventae  
Dexteraque immissis da mihi signa rotis.«

Itaque hoc carmen coniectura constructum, Heimreichio si credis, epilogus quondam fuit libri secundi, at reliquum carmen III. 9 (vv. 1—46 et vv. 59—60) prologus libri tertii. Quam coniecturam ut probaret, his usus est argumentis: Et primum quidem carminis III. 9. vv. 47—58 (te duce vel lovis arma canam — da mihi signa rotis) cum cetero illius

carminis argumento congruere prorsus negat; multa enim monere hos versus ad carmen quoddam pertinere, in quo bella se et arma canturum esse poeta promiserit Augusto. Cui postulato cum unum carmen II. 10 satisfaciat, iam non dubitat affirmare ad hoc carmen versus illos pertinere. Ut autem demonstraret, quomodo factum esset, ut carminis illius partes in tam diversos locos distraherentur, carmen III. 9 in codice archetypo post elegiam II. 10 locum temuisse coniecit et paginis codicis deinde corrosis et solutis cum duodecim praecedentis carminis (II. 10) ultimis versibus in eum locum translatum esse, ubi nunc legatur. Sed novam difficultatem ut tolleret (sequitur enim haec transpositione concessa carmen III. 9, quo solam poesim elegiacam sibi aptam esse dicit, post elegiam II. 10, qua bella i. e. epica se canturum promittit) hoc loco Lachmanni de libro secundo dirimendo conjectaram accepit hoc tantum in ea re mutato, ut elegiam II. 10 ad finem libri secundi poneret, elegiam III. 9 in initium libri tertii. Quam dispositionem hac ratiocinatione nobis probare conatur: Propertius eiusque puella, cum poeta secundum ederet carminum librum inter se discordarant: itaque poeta, maerore atque ira commotus Maeccenatisque praeterea precibus cedens consilium relicta poesi amatoria epica canendi inierat. Quod consilium cum pace cum puella facta mutaret, in elegia ad Maeccenatem missa libri tertii prima veniam petit, quod conata destiterit simulque fautori amico declarat ingenium suum ad elegiacam tantum poesim esse aptum.

Hanc igitur Heimreichii conjectaram magno quidem ingenii acumine excogitatum esse nemo poterit negare. Quamquam tantum abest, ut eam probem, ut persuasum habeam tam multa argumenta contra istam conjectaram proferri posse, et ex parte iam prolatâ sunt — ut eorum vim vix possit sustinere. Neque ego primus hoc iudicium facio. Nam Heydenreich<sup>\*)</sup> Heimreichio repugnans satis perlucide ostendit: primum, ne unum quidem versum carminis III. 9 cum totius elegiae consilio tantopere pugnare, ut cum aliis carminis versibus a Propertio coniunctus esse videatur; deinde, verba ὅτε duce vel Iovis arma canamus satis bene explicari posse: tertium, versum III. 9. 52 προσέκειται et ingenium sub tua iussa meum<sup>mc</sup> etiam de Maeccenate viro imperatori amicissimo atque a poeta summa veneratione celebrato dici posse: quartum, versus III. 9. 47 sqq. post versus II. 10. 16 sqq. propter argumentorum diversitatem tolerari non posse: denique v. II. 10. 7 et 8. qui Heimreichio, ut strophicami compositionem elicenter, eiciendi erant, interpolatos non esse.

Quae argumenta quamquam per se maximum probabilitatis partem experimento Heimreichiano duorum illorum carminum conglutinandorum eripuerunt, tamen praeterea quaedam proferam, quae, ne illam conjectaram probarem, me impunerunt:

Initium igitur carminis ab Heimreichio constructi ita est comparatum, ut haud aptum videatur ad carmen incipiendum. Versus enim πούτις απότις ταῦτα Amor<sup>mc</sup> sine dubio excusationem continent: neque vero credendum est poetam excusatione sese introduxisse: quanto aptius versus illi, ut traditi sunt, in fine carminis leguntur! adde quod in carmine

<sup>\*)</sup> quaest. Prop. Dresdae 1875, p. 23 sqq.

Heimreichiano (sit venia verbo) duo versus particula »sed« incipientes sese excipiunt:

»Sed modo Permessi flumine lavit Amor.«  
»Sed tempus lustrare aliis felicem choreis;«

quod tolerari prorsus non potest.

Sed omnino versus III. 9. 47–58 loco in codicibus tradito non movendos esse ibique recte legi et cum reliquo illius carminis argumento congruere, ut persuasum habeam hac consideratione adducor. Heimreich enim versu III. 9. 52: »creset et ingenium sub tua iussa meum« argumento usus est, quo nisus contendet versus illos ad Augustum pertinere. At mihi v. 57 eiusdem carminis: »mollis tu coeptae fautor cape lora inventae« contrarium demonstrare videtur: in quem enim epitheton illud »mollis coeptae iuventae fautor« melius conveniat, quam in Maeccenatem? Eum igitur his versibus, ut in toto carmine, poeta adloquitur, non Augustum, quod iam ea de causa mirum esset, quia aperte versus illi familiaritatem quandam spirant, neque vero aliis locis ostendi potest in intimam Augusti familiaritatem eum pervenisse. Adde quod hoc concessso versus 59, 60 in fine carminis positi apte antecedentibus adhaerent: quos versus a Lachmanno (multis viris doctis applaudentibus) post versum 46 iure transpositos esse negaverim. Ea enim transpositione non opus est, si carmen illud mecum ita interpreteris: Propertius Maeccenati: »Cur, inquit, difficilia a me petis? non sunt apta meae grandia vela rati (v. 4); omnia non pariter rerum sunt omnibus apta (v. 7); naturae sequitur semina quisque sua (v. 20); At tua, Maeccenas, vitae praecepta recepi, cogo et exemplis te superare tuis (v. 21, 22); non ego velifera tumidum mare fendo carina; tutu sub exiguo flumine nostra mora est (35, 36); Inter Callimachi sat erit placuisse libellos et cecinisse modis, Dore, poeta tuis. (33, 34). —

Itaque poeta hac carminis parte dicit se suam naturam Maeccenatisque exemplum sequi. Per iocum autem inde pergit: »Si tu tuam naturam mutares, ego quoque te sequerer: quod cum per se licet poetae (vel ea, quae numquam futura esse credat, tamquam certa proponenti) eo facilius Propertius dicere potuit, cum inter verba quasi legamus, poetam persuasum habuisse Maeccenatem eundem semper mansurum neque umquam naturam suam mutaturum. Ita si rem considerabis, quantum promissum illud poetae, se Maeccenate duce vel epica canturum esse, valeat facile perspicies: neque ullam iam praebent difficultatem versus illi, quibus carmen concluditur:

»Hoc mihi, Maeccenas, laudis concedis et a te est  
Quod ferar in partes ipse fuisse tuas.«

i. e. utcumque res se habet, sive elegiam sive epicum genus colo, cum honorem et tu ipse et posteri attribuent mihi atque concedent — me anum fuisse ex tuis. Carminis igitur III. 9 partes bene inter se cohaerent atque congruant neque ullam earum in alium locum transponere licet.

Neque vero firmiora sunt illa argumenta, quibus ordinem, quem proposuit, probari posse sperabat Heimreich. Refutata enim sunt ab Eschenburgio (in lib. miscell. p. 94 sqq.\*). Qui Heimreichii ratiocinationi a

\*) cf. Luettjohann, commentatt. Prop. Kiliae 1869 p. 77.

me supra explicatae haec duo maxime argumenta suo iure opposuit. Primum non a Maeenate veniam petendam fuisse poetae sed ab ipso Augusto propter rejectum eius operis consilium, quod ipsi principi promiserit. Idemque merito miratur, quod non propter Cynthiam recuperatam (id quod Heimreichii ratio flagitat) carmina amatoria se compositurum scribat poeta, sed quia ad elegias tantum faciendas aptus sit! Quae cum ita sint, iam luce clarius est neque transpositionem carminis III. 9 probandam neque omnino ordinem, quem Heimreich commendavit, accipendum esse. Hoc unum recte observavit Heimreich carmen II. 10 in initio libri tertii a poeta poni non potuisse.\*)

Sed haud aliud iudicium fecit Luetjohann, (l. e. p. 78, adnot.) qui tamen ita ab Heimreichio dissentit, ut carmini II. 10 sua quidem ratiocinatione ductus alium locum attribuendum censeat. Quibusdam enim ex causis, quae haud probandae videntur, carmen illud ei tempori accommodatum esse putat, quo Propertius puellae suae valedixit, itaque in tertium (IV.) librum transferri iubet. Neque vero eius sententiae socii ei desunt. In quorum numero imprimis nominandus est Aem. Baehrens; nam is quoque carmen illud — neque id solum — in finem libri tertii transponendum censuit; et quoniam ad hunc locum pervenimus, eius viri doctissimi sententiam nunc considerabimus et examinabimus.

Baehrens igitur in praefatione editionis S. Propertii elegiarum (a. 1880 institutae) totam carminum seriem loco tradito movendam censuit; et eum quidem si audire vis, omnia, quae nunc fere a II. 7 usque ad II. 13 leguntur carmina, olim in tertio libro exstiterunt et tota aliqua foliorum compage in antiquissimo codice laxata falseque inserta in falsum locum (in eundem, quo nunc ea legimus) pervenerunt. Quam rem variis ex indiciis, quae ipsa ea carmina prae se ferant, comprobare nobis studet. Sed quatenus id viro ei docto contigerit, quidque argumenta ab eo prolatâ valeant, nunc videamus.\*\*) Et ea quidem utar ratione ut Baehrentem observationes suas exponentem gradatim sequar, quidque de unaquaque mihi videatur, adnotem.

Sed antequam argumenta singula, quibus Baehrens conjecturam suam defensurus nititur, evertere instituo, quid in universum in disputatione illa displiceat et quare errasse videatur, paucis exponam. Ut igitur in poesi scaenica, sic in elegiarum scriptoribus quoque legentibus *vīto* quidam occurunt et personarum, dico, et rerum. Quis in elegia Romana volitatus aemulum illum divitem non noverit, qui poetae, qui nihil nisi purum suum amorem et carmina sua puellae obfert, obstat, quoniam minus gratia atque amore puellae amatae quiete utatur. Eiusque aemuli persona apud omnes fere carminum amatoriorum scriptores nobis fit obvius, ita,

\*) cf. l. c. p. 32: »Quid enim, quo in carmine nil aliud nisi nunc se celebraturum esse Augustum promittat poeta, id primum num existimabimus fuisse libri, in quo sola Cynthiae laudatur formositas?«

\*\*) Oblocuti sunt Baehrenti Carol. Brandt, qui tamen, quamquam in initio dissertationis suae ex Baehrentis editione potissimum exordium se cepisse profitetur, tamen de viri illius docti proposito nil nisi haec adnotat (l. c. p. 21): »Non multo ab hac opinione novissimi editoris sententia distat, qui el. II 7 — II. 13 ex tertio libro huc inseratas esse arbitratus est. Sed illius disputationem refutare longum est: et praeterea Birt l. c. Rh. Mus. vol. 38. p. 197—98), qui blanda quadam ironia usus bene breviterque eum refellit.

ut apud unum si quid de eo legamus, similis alterius loci nobis in mente veniat. Et cum poeta puellae suae irascitur, eique aliquid criminis vult dare, aemulus ille producitur, qui multum ob divitias suas apud puellam valeat. Similiter poeta enarrare solet, quomodo occasione quadam oblata ipse fidem puellae praestiterit, cum aemulus eam prorsus non curaret. Sic morbus saepius commemoratur, in quem amica quondam incidiisset. Certa exempla in re tam nota adferre longum est. Sed ob eam ipsam causam, quod eae res tam usitatae et vulgares apud illos poetas sunt, fieri non potest, quin suspicemur narratiunculas illas non veras semper, sed fictas potius atque consuetudine ac usu receptas esse, neque falliemur, si sumemus unum poetam in iis quidem rebus alterum secutum atque quodammodo imitatum esse. Hoe vero concessso narrationibus illis pro argumentis uti vix nobis licet, quibus conjectura aliqua firmetur. Sed ea, quae Baehrens profert, argumenta maxima ex parte in hoc genus cadunt. Itaque hoc in universum monendum putabam. Sed his praemissionis iam de singulis agemus.

Et carmen II. 10 quidem, quod primo loco Baehrens pertractat, paueis absolvam: iam supra enim, quid mihi de eo carmine statuendum esse videatur, exposui.) Cum igitur vir ille doctus carmen illud hoc quoque modo interpretetur, ut poetam amatoriis prorsus missis iamiam epicas canturum promittentem sumat, quae supra contra eam sententiam protulii, contra Baehrentem quoque scripta velim. Quanquam igitur probo, quae Baehrens, ut demonstraret tres priores libros a Propertio ipso emissos esse protulit, tantum tamen abest, ut eum carmen illud ad finem libri tertii transponentem sequar, ut, quae id fieri vetent, argumenta iamiam sim expositurus. Itaque non semel Propertius consilium suum epicam canendi aperit, sed compluribus locis eius rei fit mentio. Sed quae inter eos locos intercedit ratio manifesta, ea ipsa locum in codicibus ei carmini attributum defendit. Iam animadvertis velim ordinem, quo loci illi, de quibus locutus sum, sese accipient. Atque in prima secundi libri elegia poeta, postquam nobis narravit, quantopere in elegiis fingendis amore Cynthiae adiuvaretur, hoc modo pergit:

»Quod mihi, si tantum, Maecenas, fata dedissent,

Ut possem heroas ducere in arma manus,

Non ego Titanas canerem, non Ossam Olympo

Bellaque resque tui memorarem Caesaris, et tu  
Caesare sub magno cura secunda fores.

V. 41. Sed neque Phlegraeos Iovis Enceladique tumultus  
Intonet angusto pectore Callimachus,  
Nec mea convenienti duro praecordia versu  
Caesaris in Phrygios condere nomen avos;  
Navita de ventis, de tauris narrat arator,  
Enumerat miles vulnera, pastor oves;  
Nos contra angusto versantes proelia lecto:  
Qua pote quisque, in ea conterat arte diem.«

\* quae stt. Prop. I. p. 23 et p. 16 sqq.

Quo loco poeta animum suum nobis patefacit ita, ut epica se scripturum dicat, si valeant umeri; sed cum ingenium illud, quod necessarium sit ad maiora capessenda sibi desit, amores se canere. Sed alterum videamus locum, qui est II. 10.

»Sed tempus lustrare aliis Helicona choreis  
Et campum Haemonio fami dare tempus equo

Quod si deficiant vires, audacia certe  
Laus erit in magnis et voluisse sat est

Haec ego castra sequar: vates tua castra canendo  
Magnus ero servent hunc mihi fata diem!«

Qui locus ab illo priore multum differt. Neque enim iam ait Propertius: »si possem, maiora canerem, quia nequeo, elegias compono« sed ita loquitur: »Nunc parvum quoddam carmen epicis generis audeo; epica futuro fortasse tempore canam; sed nunc parva conor: quod si vires defecerint, tamen laus magna erit: nam in magnis et voluisse satis est.« Quod tempus ut videat, magnopere desiderat poeta: »servent mihi fata diem!« Pro universa igitur poetae ratione hoc loco maxime quidem studium eius elucet atque apertum fit epica canendi: neque vero in mentem mihi venit, ut ea de causa concedam poetam in ea re certum cepisse consilium. Attamen voluntatem suam fautori Proprietum ostendere voluisse non negabo. Quia in cogitatione quamdiu perseveraverit, tertius, quem nunc proferam, locus nobis aperiet. In tertia enim tertii libri elegia haec nobis poeta narrat:

»Visus eram molli recubans Heliconis in umbra,  
Bellerophontei qua fluit humor equi,  
Reges, Alba, tuos et regum facta tuorum,  
Tantum operis, nervis hiscere posse meis,  
Parvaque tam magnis admiram fontibus ora,  
Unde pater sitiens Ennius ante bibit (1. 6.)

Deinde Apollinem se sibi obtulisse hisque verbis se allocutum esse refert poeta vv. 15. sqq:

Quid tibi cum tali, demens, est flumine? quis te  
carminis heroi tangere iussit opus?  
Non hinc ulla tibi speranda est fama Properti:  
Mollia sunt parvis prata terenda rotis,  
Ut tuus in scamno iactetur saepe libellus,  
Quem legit exspectans sola puella virum.  
Cur tua praescripto sevecta est pagina gyro?  
Non est ingenii cymba gravanda tui.—  
Alter remus aquas, alter tibi radat arenas:  
Tutus eris: medio maxima turba mari est.

Qui versus, quos alii sequuntur, quibus et Apollo et Musae elegias tantum compонere iubent poetam, quid aliud volunt, nisi ut irritum esse iubeant promissum illud: sed tempus lustrare aliis Helicona choreis? quod nisi efficiunt, quid tandem efficiant, euidem prorsus nescio.

Apollinis enim ipsius verbis, deo quasi ex machina adnuente, declarat fines poesis amatoriae egredi sibi non licere. Magis magisque igitur poetae studium eluet eos repellendi, qui, ut aliud canat, postulant quam quod ingenio suo aptum sit. Neque est, cur miremur, si alio loco, quem ultimum proferam. Propertius Maecenatem, qui excusationibus eius contemptis monere non desierat, ut maiora appeteret poeta, hoc modo alloquitur: (III. 9. 1. sqq.)

«Maeccenas, eques Etrusco de sanguine regum,

Intra fortunam qui cupis esse tuam,

Quid me scribendi tam vastum mittis in aequor?

Non sunt apta meae grandia vela rati:

Turpe est, quod nequeas, capiti committere pondus,

Et pressum inflexo mox dare terga genu.

Omnia non pariter rerum sunt omnibus apta

Palma nec ex aequo ducitur una iugo

(v. 35) Non ego velifera tumidum mare findo carina

Tuta sub exiguo flumine nostra mora est.

(v. 43) Inter Callimachi sat erit placuisse libellos

Et cecinisse modis, clare Phileta, tuis,

Haec urant pueros, haec urant scripta puellas

Meque deum clament, et mihi sacra ferant.»

Quo carmine Propertius consilium novi poesis generis incipiendi in omne tempus aperte abicit. Nonne igitur, quaequo, ineptum est, carmen II. 10, in quo consilium illud quomodo cumque appareat, transponere in finem libri tertii post carmen III. 9? Mihi quidem, quicumque hoc conatur, simplicem carminum ordinem consulto turbare videtur. Sed satis iam dictum de hoc carmine; nam Baehrentem hoc carmen in aliud locum transponentem sequendum non esse demonstrasse mihi videor.

Carmen vero II. 9, quod post carmen II. 10 pertractatur, aeriora etiam tela ad traditum ordinem oppugnandum Baehrenti subministrare videtur, primum, quod carminis II. 9 versibus 25 et 26 morbus ille Cynthiae designetur, de quo elegia demum II. 28 nos faciat certiores. deinde, quod versus quoque 23 sqq.:

»Hic etiam petitur, qui te prius ipse reliquit:

Di faciant isto capta fruare viro!«

testentur carmen II. 9 diu post superatum illum morbum scriptum esse; nam ex carmine demum II. 21 nos discere Cynthiam a Pantho desertam esse, infidumque amatorem iterum ab illa appetitum esse non librum secundum sed tertium ostendere. (cf. II. 20, 1. sqq; credis eum iam posse tuae meminisse figurae, vidisti a lecto quem dare vela tuo?): tum quod poeta versibus II. 9. 21 narret in convivio quadam hilari puellae unice amatae se absentem ludibrio fuisse; eandem autem rem praeterea commemorari III. 24. 21 sqq.:

»Ritus eram positis inter convivia mensis

Et de me poterat quilibet esse loquax;

postremo quod versus, qui extant II. 9. 37 40. 49 52, II. 8. 13 28 ultimam poetae desperationem prodant, et cum eo desperatione coniunctus

sit summus Cynthiae contemptus; quadrare igitur hos versus in illud tempus, quo Propertius Cynthiae valedixerit, quod tempus in fine tertii libri describatur. Quibus Baehrentis argumentis equidem quae opponam haec sunt:

Primum: Versus, qui leguntur II. 21, 19 sqq.:

»Nos quocumque loco, nos omni tempore tecum  
Sive aegra pariter sive valente sumus«

haud bene intelleguntur, nisi ad certam quandam rem referuntur iam ante commemoratam: neque vero ea res deest: respicit enim poeta his versibus II. 21, 19 sq. versus illos II. 9, 25 et 26.<sup>1)</sup>

Deinde: Poeta cum puella sua rixans perfidiam et inconstantiam ei obicit nec in ea quidem re certum aliquod tempus respicit. Nam haud errabimus, si sumemus Cynthiam pauperi poetae, qui nil nisi fidelem suum amorem et carmina ei offerebat, fidem non servasse sed ditioni aemulo favisse.<sup>2)</sup>

Denique: Quod eadem res atque carmine III. 24, 21, sqq. commemoratur II. 9, 21 sqq. nihil valet. In carmine enim III. 24. Propertius Cynthiae, cui in perpetuum valedicturus est, quidquid per omne amoris tempus in ipsum peccaverat, enarrat neque est, cur miremur, si eius quoque rei, quae quam maxime poetae moverat indignationem, mentionem facit. Quando autem id fuerit, nihil ad rem.<sup>3)\*</sup>

Sed nihil iam de singulis rebus, quas Baehrens attigit. Quod autem monet de affectus animi similitudine, quae intercedat inter versus illos II. 9, 37–40, 49–52, II. 8, 13–28 et extremi libri tertii carmina, cum res longe aliter se habeat, facile potest refelli. Locos illos ipsos adscribam, quo facilius verum possit cognoscere: